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ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E:  Stuhi mendimesh
Këtë fazë të orës mësimore do të fillojmë me pyetjet : 
-Cilat shkronja I kemi mësuar deri më tani? ( Nx. përgjigjen: shkronjat A,  L, O , P,  I,  T,  R,  E,  N,  U,  M,  Ë,  K,  RR,  B,  F,  J,  D,  S,  C,  H,  SH,  G,  Y,  GJ,  Ç  )   
- A mund të formojmë fjalë me këto shkronja ? ( Nx. përgjigjen po mund të formojmë fjalë .) 

- Kush po e formon një fjalë me shkronja të mësuara? ( p.sh Ylberina, çanta etj, )

- Po fjali mund të formojmë me këto shkronja? ( Po ) 

- Kush po e formon një fjali me shkronja të mësuara? ( p. sh Çanta e djalit e rëndë. ) 

	REALIZIMI I KUPTIMIT – R: Lexim i drejtuar
Këtë fazë të orës do të filloj duke i udhëzuar nx. t’i hapin fletoret e punës të gjuhës shqipe duke u treguar faqen ku do të punojnë nxënësit . 
Në pjesën e parë të faqes së fletores së punës nx. duhet të shkruajnë me shkronja të dorës fjalinë që gjendet pas faqes 30. 
Unë do të vëzhgoj punën e nxënësve dhe nëse ndonjë ka nevoj me i ndihmuar do t’i ndihmoj. Por gjatë vëzhgimit tim në punën e nxënësve ndër kohë edhe do t’u bëj pyetje : 

-Cilen fjali e keni shënuar këtu ? p. sh . Çanta ime  e rëndë. Me qëllim që ata edhe të din të lexojnë se çfarë kanë shkruajnë. 

Pastaj në pjesën e dytë të faqës së fletorës së punës nx. duhet të ngjyrosin çelësin sipas modelit të dhënë. 



	REFLEKTIM – R: Pyetje për diskutim 
Në këtë fazë të orës mësimore do të t’u bëj disa pyetje nxënësve: 
-  Cilën fjali e shënuat në fletore pune ? ( Çanta ime  e rëndë. ) 
-  Me cilat shkronja shënuat me të shtypit apo me të dorës? ( Ne shkruam me shkronja të dorës. ) 
Detyrë shtëpie: Nxënësit do të shkruajnë në fletore të thjeshtë edhe njeherë këtë fjali dhe të ushtrojnë për me lexuar.  


	Vetëvlerësimi - Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  
1.___________________________ 2. _________________________ 3. _________________________
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ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E: Kllaster  
Këtë fazë të orës mësimore do ta filloj duke krijuar një kllaster për numrin  10  .










	REALIZIMI I KUPTIMIT – R : Lexim i drejtuar
Këtë fazë të orës mësimore do ta filloj duke i udhëzuar nx. t’i hapin librat e matematikës fletore pune duke ua treguar edhe faqen ku nxënësit do të punojnë. 
Detyra 1. Nxënësit vrojtojnë figurën e librit, bëjnë përshkrimin e saj dhe emërtimin e fëmijëve. 
- Si i llogarit topa  Mira  ? ( 3 të kuqe dhe 4 të kaltëra.) 

- Po Lira ? ( 3 të kaltëra dhe 4 të kuq. ) 

- Sa janë gjithsej ? ( 7 ) 

- Ku dallojnë këto barazime? ( Ndërrohen vendet mbledhorëve ) 

 - A ndryshon shuma ? ( jo ) 

Do të shkruaj në tabelë 3 + 4 = 4 + 3, lexohet – Me ndërrimin e vendeve të mbledhorëve shuma nuk ndryshon. 

Detyra 2. Unë do t’i pyes : - Sa petëza të kaltërta janë?( 2) - Sa petëza të gjelbërta janë ? ( 5 ) . 
-Sa janë gjithsej ? ( 7 ) Njëjtë veprohet edhe me shembullin e më poshtë, ku nxënësit përgjigjen në pyetjet  që unë i bëj e ata bëjnë plotësimet dhe ngjyrosjen e nevojshme. 
Detyra 3.4. Nxënësit plotësojnë në çifte, pas plotësimit lexohen barazimet dhe bëhen korrigjimet e nevojshme. 

 Detyra 5. Plotësohet individualisht dhe do të bëj vlerësimin. 


	REFLEKTIM – R: Pyetje për diskutim
Në këtë fazë të orës mësimore do të t’u bëj disa pyetje nxënësve: 
- Kur dy numra i mbledhim çka fitojmë? ( Fitojmë shumën e atyre dy numrave.) 

- Si quhet numri i parë te mbledhja ( Mbledhori i parë )  
- Si quhet numri i dytë te mbledhja ? ( Mbledhori i dytë ) 
- Po nese mbledhorëve u ndërrojmë vendet a ndryshon shuma? ( Jo nuk ndryshon shuma.) 
Detyrë shtëpie: Nxënësit do të punojnë në fletore detyrën 4, 5 . 


	Vetëvlerësimi - Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  

1.___________________________ 2. _________________________ 3. _________________________


Data:16.03.2012





Lënda: Gjuhë shqipe 





Klasa: I / 2





Njësia mësimore (Tema ) : Shkruaj me shkronja dore pas faqes 30 ( Fletore pune )  





Tipi i orës (Retho ose nënvizo) :  a) Zhvillim  b) Përsëritje  c)  Ushtrime  ç) Vlerësim   d) Testim





Mjetet mësimore :  Fletore pune – Abetare , laptopi, LG plazma . 





Objektivat :  Në fund të orës mësimore , nxënësit të jenë të aftë:  








1. Të shkruajnë bukur me shkrojna të dorës fjalinë.                         


 





2. Të lexojnë pa gabime fjalinë.                         








3. Të dallojnë fjalët nga fjalitë.   


























Fjalët kyçe : fjalë, fjali , shkrimi .   





Klasa: I / 2





Lënda: Matematikë 





Data: 16.03.2012 





Njësia mësimore (Tema ) : Ndërrimi i vendeve të mbledhorëve f. 51 F. P  





Tipi i orës (Retho) :   a) Zhvillim    b) Përsëritje    c)  Ushtrime     ç) Vlerësim    d) Testim





Mjetet mësimore :  Libri i matematikës, laptopi, LG plazma  dhe mjetet ndihmëse.    





Objektivat :  Në fund të orës mësimore , nxënësit të jenë të aftë:  








1. Të kuptojnë që nëse u ndërrohet vendi mbledhorëve shuma nuk ndryshon . 


 





2. Të bëjnë ndërrimin e vendeve të mbledhorëve .








3. Të llogarisin shumën duke bërë ndërrimin e vendeve të mbledhorëve. 


























Fjalët kyçe :   numri , mbledhor, shuma, ndërrimi .
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